[bookmark: _GoBack]RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË E SIGURIMIT TË CILËSISË  NË ARSIMIN E LARTË PËR VITIN 2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit në IAL publike dhe private në Shqipëri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit.
Misioni i ASCAL
· Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë përmes vlerësimit të jashtëm, objektiv dhe të pavarur; 
· Ruajtja e standardeve të cilësisë; 
· Promovimi dhe përmirësimi i cilësisë së institucioneve të arsimit të lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë.
Për të përmbushur misionin e saj,  ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe ne Kodin e Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të tij.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Në zbatim të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligjit “Për buxhetin e vitit 2019”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar,  Ligjit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimitnr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë”, i ndryshuar ASCAL financohet në mënyrë të balancuar nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj. Nga viti 2019 deri në  vitin 2024 nuk janë akorduar fonde nga buxheti i shtetit.

Të ardhurat e arkëtuara nga shërbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë” , i ndryshuar shpërndahen 10% në buxhetin e shtetit dhe 90% në buxhetin e Agjencisë. Ato evidentohen, autorizohen dhe përdoren me strukturë të vecantë buxhetore në kapitullin 6, “Të ardhura jashtë limitit”. 

ASCAL trashëgon të ardhura vetëm nga viti 2024  40,144,450,5 lekë  dhe të ardhura ndër vite 96,283,568,8 lekë,  duke siguruar një buxhet për vitin 2024 në vlerën :  136,428,019.3 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 605 dhe investime 231. 
Për pasojë ASCAL ka kryer dhe do të mbështesë aktivitetin e saj financiar për vitin 2024 vetëm nga të ardhurat e siguruara nga veprimtaria e saj si në tabelën më poshtë:

Buxheti nga të ardhurat dhe realizimi për 12 mujorin e  vitit 2024 paraqitet si më poshtë:


	Nr.
	Kap.
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	6
	Paga
	6000000
	   43,293,959 
	26,293,959
	60.7%

	2
	6
	Sigurime shoqërore
	6010000
	     7,200,000 
	  3,790,695
	52.6%

	3
	6
	Shpenzime operative
	6020000
	82,323,694.3
	45,528,991.6
	55.3%

	4
	6
	Shpenzime operative
	6050000
	1,510,366
	510,366
	33.7%

	5
	6
	Shpenzime operative
	6060000
	100,000
	80,000
	80%

	6
	6
	Shpenzime për investime
	2310000
	2,000,000
	0
	0%

	
	
	Totali
	
	136,428,019.3
	76,204,011.6   
	




ASCAL-it  i është akorduar në llogarinë ekonomike 606 një fond, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 846 datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëherëshme financiare për punonjësit  mbështetës të njësive të qeverisjes qëndrore”,  Shkresë e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit Nr.8160/1 datë 08.01.2025 “Për shtesë të fondit të veçantë sipas VKM nr.846 datë 26.12.2024", si më poshtë:

	Nr.
	Kap.
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	1
	Shpenzime për ndihmë financiare  të punonjësve mbështetës
	6060000
	30,000
	30,000
	100 %

	
	
	Totali
	
	30,000   
	30,000
	





A. Të ardhura të arkëtuara për 12 mujorin e vitit 2024 paraqiten si në tabelën më poshtë:

	Nr.
	Kapitulli
	Të ardhura     viti 2024
	Lloji i të ardhurave
	Arkëtuar
	Pjesa e Buxhetit
	Pjesa e institucionit
	Rritje e autorizuar

	1
	6
	7190990
	Shërbimet që i kryen ASCAL institucioneve të arsimit të lartë
	
44,604,945
	4,460,494.5


	
40,144,450.5


	

40,144,450.5



	 
	 
	 
	Totali
	 44,604,945
	4,460,494.5


	40,144,450.5

                 
	
40,144,450.5







Vlerën 40,144,450.5 lekë (90% të të ardhurave të arkëtuara nga IAL-të) në zërin shpenzime operative, ASCAL-i e përdor në funksion të tyre për: 

· Për pagesat e ekspertëve të jashtëm, vendas ose të huaj , të cilët janë kontraktuar nga ASCAL;
· Për të mbuluar shpenzimet operative dhe të funksionimit të Bordit të Akreditimit;
· Për pagesën e anëtarëve të Bordit të Akreditimit dhe shpenzime të tjera të tij;
· Për pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizata ose institucione ndërkombëtare;
· Për pagesat për udhëtime dhe dieta të stafit të ASCAL për aktivitetet e zhvilluara jashtë vendit;
· Për investime

ASCAL ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e jashtëm të programeve të studimit në Institucionet e Arsimit e Lartë. 


· Gjatë 12 mujorit të vitit 2024  për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin institucional si dhe të programeve të studimit janë kryer pagesat për:   


A. Vlerësimi i jashtëm dhe akreditimi i programeve dy vjecare profesionale
a. Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës.

· Dip.Prof. “Menaxhim Transporti Detar Tokësor"
· Dip.Prof. “Asistent Ligjor”  
· Dip.Prof. “Teknikë Elektrike” 
· Dip.Prof. “Ndihmës Dentist”                    

b. Universiteti “Metropolitan Tirana”.

· Dip.Prof. “Sistem dhe Pajisje Elektrike"

c. Universiteti  “Aldent”.

· Dip.Prof. “Asistencë Dentare"

d. Kolegji Profesional i Tiranës.

· Dip.Prof. “Teknologji Ajrimi dhe Kondicionimi"
· Dip.Prof. “Teknologji Automjetesh"
· Dip.Prof. “Teknologji e Instalimeve Elektrike”
· Dip. Prof. “Administrim Zyre”
· Dip.Prof. “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”

e. Kolegji Universitar “Qiriazi”.

· Dip.Prof. “Kujdesi Social dhe Shëndetësor"
· D.Prof. “Asistent Ligjor dhe Administrativ”
      
f. Kolegji Universitar i Biznesit.

· Dip.Prof. “Hoteleri-Turizem” me profile: 
a-Hoteleri   b-Agjensi udhëtimesh
·  Dip.Prof. “Asistent i Lartë me profile: 
a-Asistent i Lartë Administrativ
b-Asistent i Lartë Financë
a-Asistent i Lartë Ligjor

g. Universiteti “Fan.S.Noli” Korçë.

· Dip.Prof. “Teknika të prodhimit të farërave dhe fidanëve”
                  
              gj. Kolegji Profesional i Lartë Gjerman i Teknologj.
· Dip.Prof. “Teknologji Automobili”
· Dip.Prof  “Elektromekanike”

              h. Universiteti “Barleti”.
· Dip.Prof. “Teknik në operacione Biznesi, Marketing dhe shitje”
· Dip.Prof.2 vj. “Operator dhe Këshillues në Përkujdesje Shëndetësore”


B. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të parë:

  	     a.  Universiteti  “A.Moisiu” Durrës.

· Bsc. “Mami”
· Bsc “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
· Bsc. “Marrëdhënie me Publikun"
· Bsc. “Psikologji”
· Bsc. “Infermieri e Përgjithshme”
· Bsc. “Arsim Fillor”
· Bsc. “Arsim Parashkollor”
· Bsc. “Administrim  Publik”
· Bsc. “Administrim Biznes”
· Bsc. “Gjuhe Gjermane dhe Angleze”
· Bsc. “Matematikë-Informatikë”
· Bsc. “Menaxhim-Marketing”
· Bsc “Gjuhë Angleze”
· Bsc “Menaxhim Turizëm” me profil “Menaxhim Hotel-Restorant”
· Bsc. “Shkenca Politike”
· Bsc “Gjuhe Letersi-Anglisht”

b. Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
· Bsc. “Psikologji”
· Bsc. “Informatikë”
· Bsc “Matematikë”  
· Bsc “Turizëm”           
c. Universiteti “Eqerem Çabej” Gjirokastër.

· Bsc. “Gjuhë dhe Letërsi Shqipe"  
· Bsc “Infermieri e Përgjithshme”  
· Bsc “Matematikë-Informatikë”   
· Bsc “Gjuhë Angleze”
· Bsc “Mësuesi për Arsimin Parashkollor”  
· Bsc “Mësuesi për Arsimin Fillor”  
· Bsc “Kontabilitet-Financë”
· Bsc “Gjuhë-Letërsi dhe Qytetërim Grek”
· Bsc “Teknologji Informacioni”
· Bsc “Infermieri Mami”
· Bsc “Biologji Kimi”
· Bsc “Histori Gjeografi”
· Bsc “Turizëm”

                 d.  Universiteti  “Neë York”.

· Bsc. “Shkenca Kompjuterike “
       
· Bsc."Shkenca Politike"me profile:
a- “Marrëdhënie Ndërkombëtare”
b- “Politikat dhe Legjislacioni i BE”
· Bsc. “Inxhinieri Softëeri”
· Bsc “Dizajn” me profile:
a. Dizajn Grafik 
b. Dizajn Interier
· Bsc “Biznes dhe Tregëti Elektronike”

e. Kolegji Universitar “Reald”.
· Bsc. “Fizioterapi ”
· Bsc. “Financë”
· Bsc. “Menaxhim”

                  f.  Universiteti “LOGOS”.
· Bsc. “ Menaxhim Biznesi ”

                  g.  Universiteti “Epoka”.
· Bsc. “Inxhinieri Softëeri”
                 
      gj.  Universiteti “Aldent”.
· Bsc. “Infermieri e Përgjithshme”
· Bsc”Fizioterapi”

                  h.Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan.
· Bsc. “Infermieri -Mami”

                  i.Universiteti “Albanian University”. 
· Bsc. “Mësuesi për Arsimin fillor”
· Bsc. “Mësuesi për Arsimin Parashkollor”
· Bsc. “Teknologji Informacioni”
· Bsc. “Infermieri” 
· Bsc “Menaxhim Biznesi”
· Bsc “Inxhinieri Kompjuterike”
· Bsc “Inxhinieri Elektronike”


                   j.Kolegji Universitar “Qiriazi”. 
· Bsc. “Financë”
· Bsc “Edukim Fizik dhe Sporte”
· Bsc. “Menaxhim Biznesi”
· Bsc. “Menaxhim Hoteleri -Turizëm”
· Bsc “Informatikë Ekonomike dhe Biznesi”


                    k.Universiteti i Mjeksisë Tiranë.
· Bsc. “Mami”
· Bsc “Teknikë Imazherie”
· Bsc “Logopedi”
· Bsc “Infermieri e Përgjithshme”
· Bsc “Fizioterapi”


                    l.Universiteti “Metropolitan Tirana”.
· Bsc. “Mami”
· Bsc “Financë” me profile: a-Kontabilitet b-Bankë


                    m.Universiteti “Fan. S.Noli” Korçë.
· Bsc. “Menaxhim Agrobiznesi”


                   n. Instituti Kanadez i Teknologjisë.
· Bsc. “Inxhinieri Telekomunikacioni”
                  
                  nj. Kolegji Universitar i Biznesit.
· Bsc. “Teknologji Informacioni”
· Bsc. “Marrëdhënie Ndërkombëtare”
· Bsc “Ekonomi” me profile:
a. Administrim Biznesi 
b. Financë Kontabilitet

               nj. Kolegji Universitar “Beder”.
· Bsc. “Shkenca Islame”
· Bsc “Informatikë Ekonomike”
· Bsc “Gjuhë dhe Letërsi Angleze”

o. Universiteti  Politeknik i Tiranës”.

· Bsc. “Inxhinieri Matematike”
· Bsc “Inxhinieri Fizike”
· Bsc “Inxhinieri Gjeologjike”


p. Universiteti  Mesdhetar i Shqipërisë”.
· Bsc. “Studime Psikosociale”

q. Universiteti i Arteve.
· Bsc “Fotografi”

r. Universiteti “Barleti”.

· Bsc. Në “Shkenca Politike” me profile:

a. “Administrim Publik” 
b. “MarrëdhënieNdërkombëtare”


C .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë:

              a. Universiteti “Europian i Tiranës”.
 
· Msc. (PI) “Arkitekturë”  me profile:
a. “Arkitekturë Iterieri”
b. “Urbanistike”
c. “Restaurim Monumentesh”
d. “Administrim Territori”
e. “Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh”

· Msc. “Shkenca Politike”
· Msc. “Financë”  me profile:

       a -Bankë dhe Tregje Financiare b-Ekonomi Financë c-Kontabilitet dhe Raportim Financiar
       d- Administrim Publik e-Menaxhim dhe vlerëesim projektesh.

· Msc. “Administrim Biznesi”  me profile:
        a. Menaxhim Marketingu
        b. Administrim Publik
        c. Administrim Territori
        d. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh
        e. Kontabilitet dhe Raportim Financiar
· Msc. “Marrëdhënie Ndërkombëtare”  me profile:
        a. Çështje të Sigurisë
        b. Studime Rajonale
        c. Gjeopolitikë
       d. Strategji Politike
       e. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh.

· Msc. “E Drejtë Private dhe Biznesi”me profile:
        a. E Drejtë Private
           b.E Drejtë Biznesi
· Msc "E Drejte Publike dhe Nderkombetare" me profile:
         a. E Drejtë Penale
         b. E Drejtë Publike dhe Kushtetuese
         c. E Drejtë Ndërkombëtare dhe Europiane.

         b.Kolegji Universitar “Reald”. 
· Msc.(PI) “Farmaci”

         c. Universiteti “Aldent”.

· Msc “Stomatologji”
· Msc. “Fizioterapi Klinike”
· Msc(PI) “Farmaci”
· Msc “Stomatologji”
                       

             d. Universiteti  “Epoka”.
· Msc. “ Inxhinieri Ndertimi"me profile:
 a-Inxh. E strukturave te ndertimit
 b-Menaxhim I Ndertimeve
 c-Inxhinieri e Resurseve Ujore
 d-Inxh. e materialeve te ndertimit”
· Mp. 1 vjecar “Administrim Biznesi”   
· Msc. “Administrim Biznesi”.
· Msc. “Inxhinieri Kompjuterike”
· Mprof.1 vj. “Inxhinieri Kompjuterike” .
· Msc(PI) “Arkitekturë”
· MP. 2 vj. “Inxhinieri Ndërtimi”

            e. Universiteti “A.Moisiu” Durrës.
· Mp. 2 vjecar “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimore"    
· Mp. 2 vjecar “Didaktikë" 
· Mp. 1 vjecar “Infermieri Kirurgjikale" 
· Mp. 1 vjecar “Guide Turistike Shqiptare" 
· Msc.” Mesuesi ne Matematike-Informatike"
· Msc”Histori”
· Mprof. 2 vj.”Mësues i Gjuhës Angleze”
· Msc”Bankë-Financë”
· Msc.”Menaxhim dhe Supervizim i Institucioneve Arsimore”
· Msc”Mësues i Shkencave Sociale”
· Msc.”Politika dhe Administrim” me profil “Administrim Publik”
· Msc.”Politika dhe Administrim”me profil “Administrim Financiar”
· Msc ”Menaxhim Biznes”
· Msc ”Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci”
· M.Prof.2 vj.”Mësues për Arsimin Fillor” 

               ë. Universiteti  “New York”

· Msc. “Shkenca Kompjuterike”
· Msc”Financë dhe Kontabilitet”

                f. Instituti Kanadez i Teknologjisë.
· Msc.” Teknologji Informacioni në Biznes” 

h. Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan.

· Msc.”Mami”

             h. Universiteti  “LOGOS”.
· MP 1 vj. “Teknikë e lartë në laboratorë mjeksorë”.
· MP 1 vj. “Financë-Kontabilitet”.
· Msc  “Turizëm Religjioz”

i. Universiteti Politeknik i Tiranës.

· Mp. 2 vjecar “Elektroenergjitikë”
· Msc. “Inxhinieri Mekanike" me profil” Energjitikë”
· Msc “Inxhinieri Mekatronike”
  

j. Universiteti  “Albanian University”.

· MP 1 vj. “Terapi Manuale”
· Msc. “Teknologji Informacioni”
· MP. 1 vj. “Infermieri Kirurgjikale”
· Msc “Psikologji Klinike”
· Msc “Inxhinieri Elektronike”
              
k. Universiteti  “Polis”.

· Msc “Inxhinieri Ndërtimi” me profil “Strukturë”.
· Msc “Shkenca Kompjuterike”
· Master Ekzekutiv “Restaurim, Konservim dhe Valorizim të Trashëgimisë Kulturore"

l. Universiteti  “Eqerem Çabej” Gjirokastër”.

· Mprof. “Kontabilitet-Financë” 
· Msc “Financë-Kontabilitet”
· MP. 1 vj. “Shkencat Infermierore”
· M.P. “Turizëm”
 
m. Universiteti i Mjeksisë Tiranë . 

· Mprof. “Mami” 
· Msc.”Mami”
· Master Prof “Teknikë Imazherie”
· Msc “Teknikë Imazherie”
· M.P 1 vj.”Logopedi” 
· Msc. “Logopedi”
· Msc “Infermieri”
· M.P 1 vj. “Fizioterapi”
· Msc “Fizioterapi”

n. Akademia “Nehemiah Gateway”.

· Msc. “Lidership dhe vlerësim Arsimor” 

             nj. Universiteti “Barleti”.

· MProf. “Mësuesi në Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” 
· Msc “Informatike e Aplikuar” me profile:
            a-Inxhinieri Softueri
            b-Rrjetet dhe siguria kibernetike
                        c-Përpunim të dhënash

· Ms.Prof.2 vj. “Mësuesi në Gjuhë dhe Komunikim “
· M.P 1 vj. “Arsim Special”
· M.P 2 vj. “Mësuesi në Shkenca Sociale”
· M.P 2 vj. “Mësuesi në Arte”


o. Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë.

· Msc. “E Drejtë Publike”
· Msc “Financë Bankë”
· M.P. 2 vj “Sistemet e Informacionit në Biznes”
· Mp.1 vjecar. "Shkenca Politike dhe Administrative"me profile:
          a-Politika Sociale
          b-Administrate Publike
          c-Qeverisje vendore	
· Msc "Studime Politike dhe Strategjitë Ekonomike të Zhvillimit"


p. Universiteti “Western Ballkans”.

· Msc”Infermieri”me profile:
                      a-Infermieristike ne Pediatri; b-Infermieristike ne Kirurgji; c-Infermieri në Kujdesin   Intensiv;d-Infermieristike në Urgjencë; e-Infermieristikë ne Obsetrike dhe Gjinekologji

· Msc “Menaxhim Spitalor”

q. Universiteti “Metropolitan Tirana”.

· Msc”Sofëare Engineering”

r. Kolegji Universitar i Biznesit.

· Msc “Shkenca Informatike" me 3 profile:
      a-Informatike Biznesi 
      b-Teknologji Informacioni 
      c-E-Commerce dhe Inovacion

· Msc ”E Drejtë Penale”
· Msc”E Drejtë Civile dhe Tregtare”

s. Kolegji Universitar “Beder”.

· Msc “Gjuhë dhe Letërsi Angleze”


C. Vlerësimi i jashtëm institucional.

                  a. Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë ”
· Institucional  i pjesshëm
                 b.   Akademia “Nehemiah Gateway”  
· Institucional  
                c.  Universiteti “Western Balkans” 
· Institucional  
            d.  Kolegji Profesional i Lartë Gjerman i Teknologjisë
· Institucional  
                 e.  Kolegji Universitar “Qiriazi” 
· Institucional  
             f.  Universiteti “Barleti”
· Institucional  i pjesshëm


    F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë, ekspert të huaj

           a. Universiteti  Europian i Tiranës .
· Msc. (PI) “Arkitekturë”  me profile:
 a-"Arkit.Iterieri";"
 b-"Urbanistike"
 c-"Restaurim Monumentesh"
 d-"Administrim Territori"
 e-"Menaxhim dhe Vleresim Projektesh"
· Msc. “Financë”  me profile:

       a -Bankë dhe Tregje Financiare b-Ekonomi Financë c-Kontabilitet dhe Raportim Financiar
       d- Administrim Publik e-Menaxhim dhe vlerësim projektesh

· Msc. “Shkenca Politike ”  me profile:
       a-Strategji politike b-Gjeopolitikë c-Maredh. Publike Politike
      d-Administrim Publik e-Menaxhim dhe vleresim projektesh

· Msc. “Marrëdhënie Ndërkombëtare”me profile:
                  a. Çështje të Sigurisë
                  b. Studime Rajonale
                  c. Gjeopolitikë
                  d. Strategji Politike
                  e. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh.

     b. Universiteti  “Aldent”.
· Msc. “Stomatologji”

     c.Universiteti  “Epoka”.

· Msc. (PI)“Arkitekturë”
     
   d. Universiteti  “New York”.
· Msc “Financë dhe Kontabilitet”

e. Universiteti “A.Moisiu” Durrës.

· Msc “Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci”

f.   Universiteti “Western Ballkans”.

· Msc”Menaxhim Spitalor”.

g. Universiteti  “Polis”.

· Master Ekzekutiv “Restaurim, Konservim dhe Valorizim të Trashëgimisë Kulturore".

G. Vlerësimi i jashtëm institucional me ekspertë te huaj:

                  a.   Akademia “Nehemiah Gateway” 
· Institucional  
                  b.  Universiteti “Western Balkans” 
· Institucional  
                  c.  Kolegji Universitar “Qiriazi” 
· Institucional  

II. ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit të cilësisë duke bashkëpunuar më të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë anëtar i asociuar i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare ENQA, CEENQA dhe INQAAHE).



                                         DREJTOR I PËRGJITHSHËM


Xhiliola Bixheku
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